
Cheminių medžiagų saugaus naudojimo reikalavimai

Lektorius: UAB “Darbo saugos tarnyba” 
DSS Ekspertas Robertas Daugėla



Kas yra cheminė medžiaga?

Natūralus ar gamybos procese gautas cheminis elementas arba jų 
junginys, įskaitant priedus, reikalingus gaminio stabilumui išlaikyti, ir 
priemaišas, atsirandančias gaminant.



Pavojingos cheminės medžiagos

Pavojingos cheminės medžiagos yra preparatai bei medžiagos kurie 
pagal bent vieną savybę gali būti priskiriami vienai iš pavojingų 
kategorijų.



Informacija apie cheminių veiksnių keliamą pavojų

• Ženklinimas etiketėmis;
• Medžiagų saugos duomenų lapai;
• Pavojingumo simboliai H ir P frazės ;
• Europos komisijos rekomendacijos;
• Profesinio poveikio ribiniai dydžiai.



Informacija apie cheminių veiksnių keliamą pavojų

Siekiant informuoti vartotoją apie į rinką tiekiamų cheminių medžiagų 
pavojingumą. Visos pavojingos medžiagos ar gaminiai iš jų yra 
ženklinami ant pakuotės (etiketėje) nurodant:
• cheminės medžiagos pavadinimas, kiekis;
• pavojingumo simboliai ir pavojingumo nuorodos.
• standartinės pavojingumo frazės (H-frazės), nurodančios konkrečius 

rizikos faktorius dėl galimo pavojaus sveikatai ar aplinkai, susijusio su 
cheminės medžiagos naudojimu;
• standartinės atsargumos frazės (P-frazės), pateikiančiomis trumpus 

saugaus elgesio su šia medžiaga patarimus .



Medžiagų saugos duomenų lapai

Medžiagų saugos duomenų lapai – Europos Parlamento ir Tarybos 
reglamentu nustatyto turinio apie cheminę medžiagą ar preparatą 
informacija, kuria remiantis galima imtis reikalingų priemonių, susijusių 
su žmonių sveikatos pasauga, sauga darbo vietoje ir aplinkos apsauga



2 skirsnis - aprašo pagrindinius kylančius pavojus 
apie kuriuos reikėtų žinoti prieš naudojantis tam 
tikra chemine medžiaga



4, 5 ir 6 skirsniai aprašo veiksmus atsitikus 
nelaimei

4 - pirmoji pagalba kai medžiaga sužaloja arba 
patenka ant/į žmogaus kūną.
5 – kaip gesinti šią medžiagą gaisro atveju.
6 – kaip likviduoti avariją ar išsiliejimą



7 skirsnis – sandėliavimas.

Aprašomos būtinos laikymo sąlygos, kurios 
sumažintų incidentų riziką bei pačios 
medžiagos savybių praradimą ar pasikeitimą. 



Pagrindiniai reikalavimai

• Dirbti su pavojingomis cheminėmis medžiagomis gali tik turintys 
reikiamas žinias darbuotojai - išklausę DSS instruktažą, nustatyta 
tvarka apmokyti bei susipažinę su planuojamų naudoti cheminių 
medžiagų SDL;

• Dirbant su cheminėmis medžiagomis, darbuotojai privalo naudoti 
tinkamas apsaugos priemones, kurios aprašytos cheminės medžiagos 
SDL.



Pagrindiniai reikalavimai

• Privaloma sandėliuoti kiekvieną medžiaga pagal SDL nurodymus 
(draudžiama sandėliuoti oksiduojančias bei degias medžiagas kartu, 
šarmus ir rūgštis ir t.t.);

• Būtina įvertinti darbuotojų patiriamą riziką ir prireikus atnaujinti 
atliktus rizikos darbe vertinimus.



Asmeninės apsaugos priemonės

Pirštinės, atsparios cheminiam poveikiui, gaminamos 
iš šių medžiagų:
- butilas;
- neoprenas;
- nitrilas;
- polivinilchloridas (PVC);
- polivinilo alkoholis (PVA);
- natūrali guma (lateksas) ir kt.



Asmeninės apsaugos priemonės

Akių ir veido apsauga:

- Apsauginiai skydeliai saugo visą veidą nuo purslų;
- Gerai priglundantys akiniai saugo akis nuo purslų;
- Uždaro tipo akiniai saugo ne tik nuo purslų, bet ir nuo 
aerozolių bei dulkių.



Asmeninės apsaugos priemonės

Dujų ir garų filtrai yra klasifikuoti pagal tipus ir klases:

• 1 - mažos talpos filtras;
• 2 - vidutinės talpos filtras;
• 3 - didelės talpos filtras.



Asmeninės apsaugos priemonės

Kvėpavimo organų apsaugos priemonės gali būti:

Kaukė Puskaukė Respiratorius



Pagrindinės darbų saugos ir sveikatos taisyklės, 
dirbant su cheminėmis medžiagomis

Naudojantys kenksmingas medžiagas darbuotojai gali susirgti 
profesinėmis ligomis, apsinuodyti ar kitaip nukentėti. 
Prevencinės priemonės:
• Darbų organizavimas taip, kad darbuotojai neturėtų tiesioginio 
kontakto su kenksmingomis medžiagomis;
• Kenksmingų medžiagų pakeitimas mažiau kenksmingomis ar 
nekenksmingomis;



Pagrindinės darbų saugos ir sveikatos taisyklės, 
dirbant su cheminėmis medžiagomis

Prevencinės priemonės:
•Teisingas vėdinimo sistemos parinkimas;
• Darbuotojų informavimas apie kenksmingas medžiagas, saugių 
darbo metodų mokymas;
• Vidinė kontrolė.



Trumpa atmintinė

1) Identifikuoti naudojamas chemines medžiagas;
2) Įvertinti profesinę riziką dirbant su cheminėmis medžiagomis;
3) Vienoje vietoje laikyti visus medžiagų saugos duomenų lapus;
4) Instruktuoti darbuotojus;
5) Apmokyti darbuotojus;
6) Supažintindi su cheminių medžiagų SDL ir rizikos vertinimu;
7) Aprūpinti asmeninėmis apsaugos priemonėmis;
8) Pasirūpinti vidine kontrole.



AČIŪ UŽ DĖMĖSĮ!

Kviečiame prisijungti prie 
didžiausios darbo saugos 
bendruomenės Lietuvoje 
Facebook socialiniame tinke: 
DARBO SAUGOS BENDRUOMENĖ 
- dalinamės naujienomis, 
patarimais ir dokumentais

Nuoroda:
https://www.facebook.com/grou
ps/339970010516808

Jeigu norite palengvinti darbo ir 
gaisrinės saugos valdymą savo 
įmonėje, kreipkitės į „DASATA“ 
komandą ir mes Jums padėsime!

www.dasata.lt

https://www.facebook.com/groups/339970010516808/
https://www.facebook.com/groups/339970010516808/
https://www.facebook.com/groups/339970010516808/
http://www.dasata.lt/

